

Município de Ibicaré - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016		
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>13.371.236,55</b>	<b>4.894.142,66</b>	<b>4.198.861,67</b>		
Receita Tributária	600.573,29	361.286,19	309.259,33		
I.P.T.U.	76.957,61	73.879,95	69.497,18		
I.S.S.	113.632,00	79.647,16	52.474,29		
I.T.B.I.	36.570,00	11.830,36	23.165,88		
I.R.R.F.	259.413,80	85.644,84	62.573,59		
Outras Receitas Tributárias	113.999,88	110.283,88	101.548,39		
Receita de Contribuição	276.610,37	102.245,06	106.455,00		
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00		
Outras Contribuições	276.610,37	102.245,06	106.455,00		
Receita Patrimonial Líquida	14.310,00	5.236,99	4.901,84		
Receita Patrimonial	116.966,35	119.932,12	132.814,90		
(-) Aplicações Financeiras	102.656,35	114.695,13	127.913,06		
Transferências Correntes	12.439.581,73	4.354.519,70	3.754.033,06		
F.P.M.	5.784.610,53	1.808.349,27	1.634.534,88		
I.P.V.A	464.707,00	119.354,32	124.296,23		
I.C.M.S.	4.132.304,00	1.607.542,21	1.293.537,12		
Convênios	89.040,00	24.239,12	21.161,56		
Outras Transferências Correntes	1.968.920,20	795.034,78	680.503,27		
Demais Receitas Correntes	40.161,16	70.854,72	24.212,44		
Dívida Ativa	5.095,16	10.417,23	4.246,29		
Diversas Receitas Correntes	35.066,00	60.437,49	19.966,15		
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>100.000,00</b>	<b>97.500,00</b>	<b>17.600,00</b>		
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00		
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00		
Alienação de Ativos (V)	0,00	0,00	17.600,00		
Transferências de Capital	100.000,00	97.500,00	0,00		
Convênios	50.000,00	97.500,00	0,00		
Outras Transferências de Capital	50.000,00	0,00	0,00		
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00		
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>100.000,00</b>	<b>97.500,00</b>	<b>0,00</b>		
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>13.471.236,55</b>	<b>4.991.642,66</b>	<b>4.198.861,67</b>		
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>12.323.031,18</b>	<b>3.979.880,04</b>	<b>4.345.006,34</b>	<b>3.802.463,62</b>	<b>4.152.565,88</b>
Pessoal e Encargos Sociais	7.685.226,86	2.248.155,85	2.062.254,87	2.232.619,15	2.044.835,08
Juros e Encargos da Dívida (IX)	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	4.637.704,32	1.731.724,19	2.282.751,47	1.569.844,47	2.107.730,80
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>12.322.931,18</b>	<b>3.979.880,04</b>	<b>4.345.006,34</b>	<b>3.802.463,62</b>	<b>4.152.565,88</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>1.523.951,87</b>	<b>188.304,11</b>	<b>189.352,32</b>	<b>188.304,11</b>	<b>189.352,32</b>
Investimentos	1.523.851,87	188.304,11	189.352,32	188.304,11	189.352,32
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>1.523.851,87</b>	<b>188.304,11</b>	<b>189.352,32</b>	<b>188.304,11</b>	<b>189.352,32</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>10.000,00</b>	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>13.856.783,05</b>	<b>4.168.184,15</b>	<b>4.534.358,66</b>	<b>3.990.767,73</b>	<b>4.341.918,20</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>-385.546,50</b>	<b>823.458,51</b>	<b>-335.496,99</b>	<b>1.000.874,93</b>	<b>-143.056,53</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	<b>67.864,26</b>	-	<b>67.864,26</b>	<b>0,00</b>
Superávit Financeiro	-	67.864,26	-	67.864,26	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	0,00	0,00
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				VALOR CORRENTE	
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>				<b>-51.635,30</b>	

Município de Ibicaré - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL